

DIGITĀLO KULTŪRAS NORIŠU PIEDĀVĀJUMA IZLASE 2020. gada novembris



TEĀTRIS

Digitālā izrāde “Tikšanās vieta – Rīgas pilsētas II teātris”

Piedāvā: Latvijas Nacionālais teātris

Norises laiks: Pēc pieprasījuma

Kontaktinformācija: Ilze Blauberģa, e-pasts ilze.blauberģa@teatris.lv

Mērķauditorija: 7.–12. klase

Plašāk: <https://teatris.lv/jaunumi/teatris-digitalize-latvijas-valsts-proklamesanai-v>

Valsts dibināšanas dienas simulācija, iespēja pašiem personīgi atgriezties 100 gadus senā pagātnē, Rīgā, Pilsētas II teātrī, kur kopā sanāca gan drosmīgi un stratēģiski valstiski domājoši, gan vienkārši avantūristiski noskaņoti un nejauši iesaistīti cilvēki, kas pieņēma vēsturisko Latvijas Republikas proklamāciju. Starp patriotiski un jūsmīgi noskaņotiem bija arī skeptiski un visu apšauboši cilvēki, starp gudriem un erudītiem – apjukusi – visas šīs balsis skanēs jums ausīs, un jums būs jāizšķiras, pie kuriem vēlaties piederēt jūs.

Izrādes ieraksts veikts, lai iemūžinātu un digitalizētu vienu no oriģinālākajām pēdējo gadu izrādēm. Šogad saistībā ar pandēmijas ierobežošanas pasākumiem tas dos iespēju skolēniem izrādi piedzīvot attālināti – klasē vai mājās, vērojot valsts proklamēšanas notikumus savā viedierīcē, datorā vai pieslēdzot pie televizora.



“Zoom” tiešraides izrāde “Margarēta”

Piedāvā: Latvijas Nacionālais teātris

Norises laiks: 20. novembris

Kontaktinformācija: Biļešu iegāde, rakstot uz pardosana@teatris.lv

Mērķauditorija: 10.–12. klase

Plašāk: <https://teatris.lv/izrade/margareta-zoom-tiesraide>

Māras Zālītes luga “Margarēta” ir stāsts par cilvēku, kas ir nosodīts un iesprostots cietuma kamerā, un ierodas kāds, kas grib viņu attaisnot. “Tā ir luga ar brīnišķīgu kriminālīntrigu un izcili uzrakstītu skaudru attiecību drāmu,” uzsver Reinis Suhanovs, “bet vienlaikus tās saturs balstīts pasaules kultūras vēstures stūrakmenī – Gētes “Faustā” un šī darba Raiņa tulkojumā.”

Impulsu lugas “Margarēta” iestudēšanai režisors Reinis Suhanovs ieguvis šī gada maijā, ziņu portālā izlasot vēsti, ka Nigērijā cilvēks notiesāts uz nāvi “Zoom” tiesā. Pandēmijas drošības normu dēļ tiesājamais atradies kamerā un tiesa notikusi tiešsaistē, radot jautājumu – cik maz vajag, lai mēs bez jebkāda cilvēciska kontakta spētu pateikt otram – tu mirsi?

Pie Margarētas cietuma kamerā ierodas gados jauns Advokāts, lai novestu līdz galam aizmirsto "lietu", un atklāj, ka Margarēta nav vainojama nevienā no trim slepkavības epizodēm. 25 cietuma kamerā pavadītajos gados Margarēta pati sevi ir pārliecinājusi par pretējo. Kā šiem diviem cilvēkiem atrast ceļu uz patiesību... Cietuma kamerā skatītājiem tiks ļauts ielūkoties caur novērošanas kameras aci klātienē un pie datora ekrāniem.



Interaktīva lo-fi klausāmizrāde "Rolanda dziesma"

Piedāvā: Teātra trupa KVADRIFRONS

Norises laiks: Pēc pieprasījuma līdz 30. novembrim

Kontaktinformācija: Anna Ulberte, e-pasts anna@kvadrifrons.lv, tel.nr.: 28807325

Mērķauditorija: 10.–12. klase

Plašāk un izrādes lietošanas instrukcija: <http://www.kvadrifrons.lv/play/25>

Izrāde "Rolanda dziesma" balstīta tāda paša nosaukuma franču viduslaiku eposā, kurā poētiski aprakstīta karavadoņa Rolanda un viņa karaspēka sagrave cīņā ar baskiem. Eposs sastāv gandrīz tikai no kaujas ainām, kas bagātas ar asinīm un iekšējiem orgāniem. Galu galā, tieši šādā veidā īsti bruņinieki risina problēmas – gan personiskās, gan valstiskās, gan ar ticības jautājumiem saistītās.

KVADRIFRONA versijā eposa darbība pārcelta uz mūsdienu Latviju - asiņainajā sadursmē iesaistās nevis franču un basku karaspēki, bet gan Latvijas lauku kori, kas cenšas pārspēt viens otru talantā un viltībā, lai nokļūtu Rīgā, Dziesmu svētku noslēguma koncertā. Izrāde – tāpat kā vecfranču eposs – vēsta par negantu cīņu naida izraisītas konkurences vārdā, kuras vēsturiskais pamatojums jau sen zudis pagātnes mūklajos.



Digitāla Zoom tiešraides izrāde "Misija Zeme"

Piedāvā: Dirty Deal Teatro

Norises laiks: Pēc pieprasījuma

Kontaktinformācija: Ilva Lorence, e-pasts skolas.soma@dirtydealteatro.lv, tel.nr. 23668244

Mērķauditorija: 1.–6. klase

Plašāk: <http://dirtydealteatro.lv/izrade/misija-zeme/>

2118. gadā Elizabete un Jānis ir retie uz planētas Zeme vēl izdzīvojušie cilvēki, kas nolēmuši kosmosa kuģī doties prom uz citu galaktiku un meklēt jaunas mājas. Zeme ir palikusi neapdzīvojama, to skārušas dažādas ekoloģiskas nelaiemes, resursi ir izsīkuši un dzīvā daba vairs nevar pastāvēt.

Izrādē "Misija Zeme" tiek sapludināta zinātne ar fantāzijas pasauli, tā rosina radoši un atbildīgi domāt par vidi, kurā dzīvojam. Bērni kopā ar abiem pētniekiem izzinās mūsu planētas rašanās noslēpumus un gatavosies doties kosmosa misijā, bet saskarsies ar magnētiskajām vētrām, skābajiem lietiem, kiberērgļa uzbrukumiem, risinās problēmas ar kosmosa kuģi un citus negaidītus sarežģījumus.



KINO / AUDIOVIZUĀLĀ MĀKSLA

Latvijas filmas programmā “Latvijas skolas soma”

Piedāvā: Biedrība “Kinopunkts”

Norises laiks: Pēc pieprasījuma

Kontaktinformācija: Maija Kalniņa, e-pasts kinopunkts@gmail.com, tel.nr. 29852738

Mērķauditorija: 1.–12. klase

Biedrība “Kinopunkts” piedāvā Latvijas skolām iespēju noskatīties plašu latviešu filmu programmu – jaunākās spēlfilmas, dokumentālo kino un animācijas filmas, kā arī aizgājušo gadu kino klasiku. No spēlfilmām joprojām aktuālas ir filmas “Pilsēta pie upes” (studija “Ego Media”), kā arī “Dvēseļu putenis” (studija “Kultfilma”).

No dokumentālajām filmām rekomendējam dažādus sportiskus piedzīvojumu stāstus, tai skaitā “Apskrien Latviju” (studija “fon Films”) par jaunā arhitekta Dina Vecāna 1740 km skrējieni apkārt Latvijai 21 dienā; “Okeāna saviļņotie” (studija “SKUBA Films”) – par to, kā divi jauni piedzīvojumu meklētāji no Latvijas dodas galvu reibinošā ekspedīcijā pāri Atlantijas okeānam, lai airu laivā bez motora, bez burām, bez pavadošā kutera 142 dienās un naktīs, laužoties cauri sānu viļņiem, virpuļstrāumēm un pretvējam, ar lauztām ribām, bet laimīgi noairētu 8297 km no Namībijas līdz Brazīlijai un kļūtu par pasaulē pirmo airēšanas komandu, kas šķērsojusi Dienvidatlantiju u.c. Sākumskolas skolēniem piedāvājam dažādas animācijas filmas.



Plašāks pieejamo kultūras norišu piedāvājums digitālajos resursos atrodams

www.lv100.lv/jaunumi/lv100-projekti-digitalajos-resursos/

www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/ekultura-digitalie-resursi-un-e-pakalpojumi.

Viss programmas “Latvijas skolas soma” norišu piedāvājums joprojām pieejams Kultūras ministrijas mājaslapā www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/projekti/kulturas-norises-berniem-un-jauniesiem/aicinam-iepazities-ar-kulturas-pasakumu-piedavajumu.

Sarakstos neiekļautas norises drīkst izmantot **tikai, iepriekš saskaņojot ar Latvijas valsts simtgades biroja programmas “Latvijas skolas soma” komandu.**

Iecerētās norises aprakstu šādā formātā

https://lv100.lv/Uploads/2020/01/28/pieteikums_latvijas_skolas_somas_norisei.docx nosūtiet uz adresi skolas.soma@km.gov.lv.



Kontakti

E-pasts: skolas.soma@km.gov.lv

Aija Tūna, Programmas “Latvijas skolas soma” vadītāja, Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades biroja Izglītības un jauniešu projektu vadītāja – e-pasts: Aija.Tuna@km.gov.lv
www.lv100.lv/skolassoma #LV100 #LatvijasSkolasSoma #SkolasSoma